meliorum, pium nouit ingenerare propositum, his dumtaxat animabus, quæ non quandoque negligentiæ torpore prolapsæ sunt, vt possint studere virtutibus. Nos ergo frater hoc agere decet, quod Deo placat. Sic enim dilectio eius in nobis esse probabitur, si compatiamur alterutrum. Hoc accepto responso, senior fecit quod sibi fuerat imperatum. Sed frater ille voti compos effectus, ad beatum Pachomium reuersus est, iam mente sobrius atque compunctus, & cadens in faciem confitebatur dicens: O homo Dei, multum sublimatus es à Deo, qui discernens ea quæ pertinent ad salutem, malum in bono vicisti. Si ergo non fuisses erga me mitis atque longaniſtus, sed aliquid in me rigidum protulisses: ab hoc discedens habitu, à Deo prorsus alienus efficerer. Nunc autem benedictus tu Domino, per quem anima mea salua facta est. Tunc alleuans eum de terrâ venerabilis senex, hortabatur sedulò, ut vitam sumeret congruam dignitati, ne quando negligens, perpetua in futuro tormenta sentiret. Et osculatus eum, dimisit in pace: quem etiam usque ad fores monasterij prosecutus est.

Adhuc autem sancto Pachomio ibidem stante, ecce vir à longè festinus veniens, ad eius vestigia prouoluitur, obsecrás ut filiam suam à dæmonio vexatam, per Christi gratiam curare dignaretur. Quo relicto præforibus ingressus, ipse tale ei responsum per ostiarium dirigit: Non est nobis consuetudo *Nō est modum mulieribus loqui: sed si quid habes ex vestimentis eius, mitte nobis, quod in nomine Domini benedicentes, tibi protinus remittam: & credimus in Christo, quod filia tua isto modo ab inimici liberetur incursu.* Cumque tunica puellæ sancto fuisset allata, seuerè nimis intuitus ait: Non est eius iste vestitus. Affirmante verò patrē atq; dicente eius esse, respondit ei: Et ego noui quod eius sit: sed virginitatē suam Deo dedicans, non seruauit sanctimoniae puritatē: propter hoc eius inspiciens tunicam, & intelligens castitatem suam minimè custodisse, non eius esse testatus sum. Spondeat itaque tibi in conspectu Domini deinceps viuere continenter, & propitiabitur ei Christus, sanamque votum imrestituet. Pater igitur indignans & mōrens, filiam suam perscrutatus est: & sic esse, ut sanctus Pachomius dixerat, puellæ confessione cognouit. Quæcum iuramento pollicita fuisset, numquam se talia gerere velle, pro èa vir beatus Domino supplicauit, benedicensque oleum misit. Quo peruncta, si *Nouit occulta aliorum peccata Pachomii.* Virgo cōtra votum imrestituet. *pudica à dæmonio vexatur.* Oleo benedicto sanatur.

etiam detestabili conuersatione caruisset, & in reliquum continentie se studiis per Christi mancipasset auxilium.

**CAP. XXXVII.** Tali igitur opinione de sancto viro vbi que currende, alius nihilominus, qui filium suum à dæmonio possessum, sine intermissione deflebat, nec eum perducere poterat ad monasterium, genu nixus supplicabat Pachomio, vt pro eo precaretur omnipotentiam Christi. Qui cum orasset, dedit ei benedictum panem: sollicitè præcipiens, vt ante cibum ex eo paululum semper energumenus sumeret. Cumq; esurisset filius eius, ex ipso pane particulam ei tradidit: sed non permisit immundus spiritus, vt exinde omnino gustaret: ex aliis autem panibus, qui erant appositi, manus suas impleuit, cœpitq; comedere. Pater ergo benedictum panem per frusta comminuens, in interioribus palmarum, sublatis exinde ossibus, immisit: & has ei tantummodò palmas apposuit, vt nesciens id quod factum est, benedictionem percipere mereretur. Quas adaperiens, ille frusta quæ iniecta fuerant, proliiciebat: & ipsas execratus palmas, nihil penitus escae volebat accipere. Cumque pater eum sine cibo manere diebus plurimis compulisset, fame coactus, ex benedicto pane percepit: ac protinus somno detentus, à maligno spiritu liberatus est. Quem secum pater ad sancti Pachomij vestigia perduxit, laudans & glorificans Deum, qui per seruos suos operatur magnalia & gloria, quorum non est numerus. Alias quoque sanitates plurimas in virtute sancti Spiritus vir beatissimus facies, non extollebatur, nec vñquam cor eius elatum est. habebat autem hanc à Domino gratiam, vt idem semper & æqualis esset in omnibus, animumque in disciplinâ Domini sollicitum retineret. Et si quando poscens aliquid à Domino, petitionis suæ non con sequeretur effectum, non contristabatur omnino, sed patientissime sustinebat, sciens hoc expedire vel sibi vel omnibus, quid audiri patuererit.

**A Deo quandoque se non ex audiunt pa- tienter fert.** Quidam denique iuuenis, Siluanus nomine, de scenâ conuersus, ad sanctum Pachomium venit, volens in eius monasterio commorari. Qui cum suscepimus esset, infectus peruersâ consuetudine fæculi, nullis discipline regulis poterat coerceri: salutemque propriam negligens, dies suos vanitatis bus pristinis atque ridiculis occupabat: adeò ut nonnullos ex fratribus euerteret, & ad

Negligit salutem suam Siluanus.

**CAP. XXXVIII.** Quidam denique iuuenis, Siluanus nomine, de scenâ conuersus, ad sanctum Pachomium venit, volens in eius monasterio commorari. Qui cum suscepimus esset, infectus peruersâ consuetudine fæculi, nullis discipline regulis poterat coerceri: salutemque propriam negligens, dies suos vanitatis bus pristinis atque ridiculis occupabat: adeò ut nonnullos ex fratribus euerteret, & ad

studium simile commoueret Quod pluri mi non ferentes, sancto Pachomio fugge runt, vt eum de monasterio pelli præcip eret. Ad quam rem non eis annuit: sed æqua nimiter ferens, admonuit prefatum fratrem, vt se corrigeret, & antiquæ conuersationi renuntiaret. Pro quo etiam iugiter Domino supplicabat, vt ei compunctionem cordis, solitâ pietatis abundantia largire tur. Cumque memoratus iuuenis in propriâ persisteret prauitate, & aliis exemplum perditionis ostenderet: ad postremum vi sum est omnibus, vt à sanctâ congregatio ne velut indignissimus arceretur. Sed beatus Pachomius hoc idem credidit differendum. Quem etiam mitissimâ atque sapientissimâ correptione conueniens, & cælesti bus erudiens institutis, ita diuino timore succedit, & sic anima eius futurorum fide compuncta est, vt se deinceps abstinere non posset à lacrymis. Emendatus itaque per omnia, magnum ceteris documentum conuersationis exhibuit. In omni namque loco & in omni operatione flebat iugiter: & nec tunc quidem, cum cibum inter fratres caperet, à lamentatione cessabat. Quæ res etiam permouit multos ex monachis, qui & dixerunt: Tandem à planctu te cohibe, nec tantâ quæsumus afflictione deiicias. Qui respondit: Conor quidem, sicut iubetis, à lacrymis temperare, nec possum. Petitus enim meum veluti quædam flamma comburens, quietum me esse non sinit. Rursum ipsi dixerunt: Apud te in secreto tuo, vel certe in orationibus plangito: cum vero conuenimus ad mensam, cibum sumere debes, & à fletibus abstinere. Nam possibile est, animam & sine ipsis exterioribus lacrymis semper in compunctione persistere: quia plures è fratribus videntes te flentem, manducare non possunt. Et cogebant eum fateri, cur ita se suis dilueret fletibus. Tunc ait ad eos: Non vultis vt plágam, cum videam me foueri multis obsequiis sanctorum fratum: quorum & puluis per humilitas dum mihi venerandus est, nec eis me conferre dignum prorsus existimo. Non ergo plangam, quod homo de scenâ multis peccatis obnoxius, officia tanta percipiám? Timo valde, ne sicut Dathan & Abiron, me quoque profanum hiatu suo terra deglutiatur. Illi namque impiis ausibus manibusque pollutis sancta sibimet usurpare tentauerunt: ego vero post tantam cognitionem diuini muneris, animę meę salutem desidiosā conuersatione neglexi. Ideo quippe ista recolens, non erubesco flere coram omnibus: quia multa facinora mea esse cognosco, quæ iugibus lacrymarum fontibus debeam ex piare.

Patienter eum fert Pachomius.

Perseuerat em eum in priſinâvi tâ corrapt.

Compungitur Siluanus.

Iugiter fle tu indul get.

Ratio affl. duis fletus profunda humilitas.

Num. 16.

piare. Quod si ipsam miseram animam meam per lamenta diffunderem, nihil facerem magnum: quia nullum pro factis meis in praesenti dignum possum reperire supplicium.

Cumque per dies singulos idem frater ad meliora proficeret, omnesque prope modum in humilitate superaret, ita de eo sanctus Pachomius coepit coram omnibus dicere: Testor vos fratres ac filij coram Deo & sanctis eius Angelis, quia ex quo cœnobium hoc fundatum est, nullum de fratribus qui mecum sunt vel fuerunt, humilitatem meam secutum esse cognosco, nisi unum tantummodo. Quo fratres audito, nonnulli putabant hunc unum esse Theodorum, alij Petronium, alij vero Orsesium. Cumque rogaret Theodorus eum, ut quis ille esset depromeret: & sanctus vir indicare differret, rursus eum Theodorus vehementer urgebat. alij quoque maiores ex fratribus plurimum precabantur, ut diceret quis esset, cui testimonium tale perhiberet. Tunc respondit Pachomius: Si scirem eum de quo dicturus sum, vanæ gloriae stimulis incitari, numquam eum ostenderem: sed quia proculdubio credo, quod per Christi gratiam quantum laudis ei accesserit, tantum ipse munus humilitatis acquiret; idcirco ut eum possitis imitari, sine metu palam beatificare non desino. Tu quidem Theodore, & qui cumque tui sunt similes, fortiter in monasterio certantes, <sup>37</sup> diabolum vinxistis ut passerem, & sub vestris pedibus allisistis eum, per Dei gratiam conculcantes ut pulchritudinem vinctus uerem: sed si (quod absit) neglexeritis in aliquo, consurgens is qui sub vestigiis vestris est, aduersus vos graui furore bacchabitur. Iuuenis autem Siluanus, quem dudum propter negligentiam de monasterio pellere volebatis, ita prostrauit inimicum, & a suis sensibus effugauit, ut nulquam coram eo compareat: altaque humilitate eum per omnia superauit. Et vos quidem fratres habentes opera iustitiae, in his quae gessistis, gloriati confiditis: hic autem quanto fortius pugnat, tanto se deteriorem omnibus iudicat, ex tota mente totaque virtute inutiliter se reprobumque pronuntians. Ideo denique & lacrymas habet in promptu, quia semetipsum nimis humiliat & inclinat, nec alicuius momenti quod gesserit, existimat.

Diabolus instar passeris a sanctis monachis vinctus tenetur. Siluanus humiliatus diabolum superauit. Humilitate diabolus maximè fugatur. Moritur Siluanus.

magnam latitudinem sumentes animam eius, velut electam hostiam Christi conspectibus obtulerunt.

Eodem tempore <sup>38</sup> Panos ciuitatis episcopus, Varus nomine, per omnia venerabilis ac Deo deditus, rectaque fidei feruentissimus amator existens, audiuit dispositionem conuersationis Pachomij. Quem missis epistolis euocauit, plurimis verbis exorans, ut etiam circa ciuitatem eius monasteria optata construeret. Cumque multis ex cauissimis precibus acquieuisset episcopi, dum properat ad eum, iustum credidit, ut per iter omnia monasteria quae ab eo curabantur, inuiseret. Et cum unius ex ipsis monasteriis propinquasset, cuiusdam traxis occurrit ex-

*Mona*  
*steria*  
*visitat.*

qui, qui vitam suam negligenter consumperat. Fratres autem ipsius monasterij funus prosequabantur honorifice, psalmos solitos concinentes, presentibus quoque defuncti parentibus ac propinquis. Qui cum vidissent Pachomium, teretrum continuo deposuerunt, ut tam pro mortuo quam pro se Domino supplicaret. Qui mox ut orationem debitam Deo persoluit, conuersus ad fratres ait: Definite psallere. Praecepitque defuncti vestimenta splendida, quibus induitus erat, auferri: quae coram omnibus fecit exuberanter, & ita cadauer efferri iussit, ac praeter aliquam psalmodiam sepeliri. Igitur fratres cum parentibus eius, & viuenteris qui tunc aderant, nouum genus spectaculi contuentes, & obstupefacti nimium, precebatur senem, ut consuetam super eum psalmodiam celebrari permetteret. Quibus cum non acquieuisset, cooperunt parentes defuncti, culpantes eum, dicere: Quid est hoc spectaculum nouum? Quis mortui non misereatur, licet sit inimicus? Sufficiens per se est ipsa calamitas. Noli, quæsumus, inferre mortuo, quod nec beluer facerent, nec tuam condecet penitus sanctitatem. Nam & nos hinc notamur maximo opprobrio, aliaque quamplurima suspicionum probra nascuntur. Utinam numquam ad hunc locum venissimus, utinam nec iste monachus fuisset effectus: non hunc æternum dolorem nobis infligeret. Rogamus ergo, ut solitam psalmodiam defuncto restituas. Qui respondens ait: Vere fratres ac filij, plus vobis presentis mortui misereor, intantum ut vobis de visibili re ac temporali curantibus, ego de inuisibili eius substantia solicitudinem geram, & idcirco haec erga eum fieri decernam. Et vos quidem maiores illi dolores per hunc honorem, quem putatis, acquiritis: <sup>39</sup> ego autem quantulamcumque ei requiem vel satisfactionem per hanc iniuriam præparo. Propter quod non curo, pro hoc ex-

*MIVS.*  
*Ab Ange-*  
*lis in celo*  
*eius anima*  
*deportatur.*  
*CAP. XXX-*  
*i. v.*

*A Vario Pa-*  
*nose episcopo*  
*admona-*  
*stria in e-*  
*ius diocesis*  
*extra muri*  
*euocatur*  
*Pachomius.*

*Monasteria*  
*visitat.*

*Defuncti*  
*vestimenta*  
*splendida*  
*inbet exuris.*

*Honores*  
*inique de-*  
*functo ex-*  
*hibit in*  
*dolores ei*  
*cedunt.*

*animi*

MIVS.

animi corpusculo, sed pro immortali eius animâ satago, quæ & hanc carnem rursus in resurrectione receptura est incorruptam & integrum. Alias autem si hoc quod vultis, annuero, veluti placens hominibus iudicabor: atque ut ad præsens vobis satisfecisse videar, id dispicio, quod ei prodefesse poterit in futuro. Fons enim bonitatis Deus noster existens, occasiones querit, per quas opulenta super nos dona pietatis suæ effundat, remittatque nobis peccata, non solum in hoc sæculo, sed etiam in futuro. Nam cùm dicat in Euangelio, qui blasphemauerit in Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc sæculo, neque in futuro; dat indubitanter intelligi, quod sunt quædam delicta, quæ possunt & post hanc vitam, si pro eis supplicetur, ignosci. Nos ergo quos dignos iudicauit Christi potentia diuinæ suæ dispensationis exercere medicinam, si non vnicuique congruens adiutorium proferamus, profectò veluti contemptores æstimabimur, & audiemus illud quod scriptum est in prophetiâ: Videte contemptores & admiramini, & disperdimini. Et ideò, quæso, finite defunctum à propriis malis aliquatenus exui, & quantulamcumque requiem in illo futuro examine promerer. Sepelite ergo eum sine psalmis, ut dixi. Potens est enim Deus benignus & clemens, multumque misericors, pro supplicatione nostræ paruitatis eum in æternam suam requiem collocare. Hæc cùm dixisset, abierunt, & secundum quod venerabilis pater præceperat, eum in monte, ubi erant parata monumenta, sepelire curauerunt.

Matth. 12.

**Humilia-**  
**tione & co-**  
**temptu ex-**  
**piatur de-**  
**functus.**

A. T. 13.

**Habac. 1.**

**Supplicatio**  
**pro defun-**  
**ctis.**

Moratus est autem sanctus ibidem cum monachis duobus diebus, docebatque in primis singulos timorem Domini, deinde qualiter aduersus diabolum dimicare deberent, & insidias eius per Christi possent declinare gratiam.

Tunc nuntiatur ei, quod frater quidam de Chinobosciorum monasterio graui infirmitate detentus, benedictionem precis eius ultimam postularet. Hæc audiens homo Dei, confessim securus est eos, qui hæc sibi retulerant. Cumque concitus proficeretur, & duobus vel tribus milibus abscesset à monasterio quod petebat, audiuit suauissimam vocem in aëre personantem: suspiciensque vidit ipsius fratris animam ve- loci cursu ab Angelis Domini laudantibus calum tolli. ad beatam vitam perennemque sustollit.

Comites autem Pachomij cùm neque vocem audirent, nec quidquam sentirent penitus, sed tantummodò cernerent eum ad Orientem diu suspicere, dicunt ei: Cur steti pater? Properemus, ut possimus occur-

rere. Qui respondit: Frustrè iam cutrimus? hoc enim est quod diu considero, quemadmodum frater ipse ad gaudia perpetua educatur. Quem cùm rogarent, ut eis exponeret quomodo vidisset animam: quantum poterant audire, narravit eis ex his quæ ipse conspexerat. Quidam igitur ex his cuntes ad memoratum monasterium, & diligenter inquirentes quâ horâ frater ille dormisset: ea quæ à sancto didicerant viro, vera omnia cognouerunt. Hæc autem retulimus duabus ex caffis: primum, volentes ostendere, beatum senem nimium fuisse perspicacissimum, gratiamque possedisse propheticam, ac longè posita intellectualibus oculis præuidisse: deinde, ut tales semper imitantes, malorum cōsortia sollicitè vitaremus. Et de his quidem nobis hactenus dicta sufficiant.

Sanctus ergo Pachomius ad antefatum episcopum cum suis monachis veniens, ab eo in summâ veneratione suscepimus est. Nam festiuitatem maximam in eius celebrauit aduentu, deditque ei loca ubi sperata monasteria conderet, sicut dudum per scripta rogauerat: quæciam venerabilis vir cum alacritate construxit. Et cùm macerias munimen in circuitu duceret, ne quis facile posset irrumper: quidam pestilentes homines, quos diaboli cæcauit inuidia, nocte venientes, quæ constructa fuerant, destruebant. Sed non in longum malignitatis eorum poena dilata est. Nam cùm senex discipulos suos ad tolerantiam commoneret, & illi nequissimi iuxta consuetudinem conuenissent, ut facinorum suorum cœpta perficerent: ab Angelo Domini protinus exusti sunt, & velut cera à facie ignis ad nihilum sunt redacti. Fratres ergo velociter vniuersum consummauerunt ædificium: in quo beatus Pachomius constituit monachos, religiosos viros, quibus Samuelem præposuit, hilarem virum, & dono frugalitatis exi- paficium. Quia verò prædicta monasteria in suburbano fuerant instituta, idem sanctus ibi voluit manere diutius, usq; dum hi quos ordinauerat, Christi munere firmarentur.

Interea philosophus quidam ciuitatis ipsius, auditâ seruorum Dei opinione, venit ad eos, scire volens quid essent, quidve profiterentur: & videns aliquos ex monachis, ait ad eos: Vocate mihi patrem vestrum, quia de rebus necessariis cum eo disputatus sum. Cùm cognouisset autem sanctus vir, quia philosophus esset, misit ad eum Cornelium & Theodorum, præcipiens eis, ut ad ea quæ sciscitauerit, prudenti responsione satisfacerent. Egredìs igitur ad eum, philosophus ait: Multus ad nos sermo delatus est, quod sapientiæ geratis studium, & iuxta

Gratiā  
prophetia  
habuit pa-  
chomius.Suscipitur  
honorifice  
à Vario epi-  
scopo.Monasteria  
extruit.Viri ab An-  
gelo ex-  
runtur de-  
structores.

Samuelem

præficie.

CAP. XLII

Venit ad  
viro Dei  
philo-  
phus.

*Triplicem  
questionem  
proponit  
Theodoro.*

*Soluuntur  
à Theodo-  
ro.*

*Gen. 19.*

*CAP. XL-  
III.*

*Conqueri-  
tur de co-  
quo infan-  
tulus noni-  
tus mona-  
chus.*

*Ingreditur  
culinam  
Pachomiu.*

*Reprehen-  
dit coquum  
prepositera  
parsimo-  
nia.*

iuxta religionem vestram, quietem diligatis impensis, insuper etiam prudenter his qui proponunt aliquid, satisfacere videamini: & ideo de his quæ legistis, vos interrogare disposui. Cui Theodorus: Profer, ait, quod vis. Et philosophus, Habes, inquit, tu mecum discepcionem, ut quæ fuerint quæsita, dissolvas? Cui Theodorus respondit: Exprime iam quod intendis. Tunc philosophus ait: Quis, non natus, mortuus est? Quis rursum natus, à morte subtraetus est? Quis autem, cum sit mortuus, non est fœtore corruptus? Et ait Theodorus: Non grandis, inquit, hæc propositio tua ô philosophe: nam facile quod inquiris soluam. Qui non natus, mortuus est, habetur Adam protoplastus. Qui verò natus est, nec tamen mortuus est, existit Enoch: qui Deo placuit, atque translatus est. Qui mortuus est autem, nec fœtore villo corruptus, vxor est Loth: quæ conuerfa in statuam salis, quæ usque nunc in eo habitu pro incredulorum perdurat exemplo. Et ideo consilium do tibi, ô philosophe, ut has ineptas propositiones tuas & inanes deserrens quæstiones, ad verum Deum quem colimus, te sine dilatione conuertas, remissione peccatorum tuorum pro eternâ salute percipias. Ad hæc philosophus obstupescens, nihil inquisiuit ulterius: sed discedens, acumen viri, responcionemque tam celerem paratamque miratus est.

Proinde Pachomius in iisdem monasteriis nuper extractis, diebus plurimis immoratus est. Exinde profectus est, atque ad aliud monasterium, quod sub eius erat ditione, peruenit. Quem cum fratres omnes, in occursum eius properantes, summâ veneratione susciperent, infantulus quidam de ipsa congregacione, qui inter alios occurrerat, clamare coepit ac dicere: Vere, pater, ex quo hinc ambulasti, nullus nobis olera nec legumen aliquod coxit. Ad quem sanctus gratâ mente respondit: Non contristeris filii: ego iam coquam. Ingressusque monasterium, post orationem venit ad coquinam: & inueniens fratrem qui coquinæ præerat, psithos (id est, tegetes) operantem, quas matras vulgus appellat, ait ad eum: Dic mihi frater, quantum temporis habes, ex quo non coxisti fratribus olera vel legumina? Qui respondit: Sunt ferè duo menses. Et sanctus Pachomius ait: Quare contra præceptum facere voluisti, vt tanta fratum negligenter utilitas? Qui sub humili satisfactione respondit: Optaueram quidem, venerabilis pater, quotidie implere ministerium meum: sed quia quidquid coquebam, non consumebatur à fratribus, quia omnes abstinent: (soli quippe pueri aliquid cocture percipiunt)

ne tanto labore paratæ proicerentur expensæ: propterea pulmentum non coxi. At ne otiosus essem, <sup>40</sup> psithos elegi cū fratribus texere, sciens vnum de his qui mihi deputati sunt, ad opus huiuscmodi posse sufficere, vt paruas eicas, id est, oliuas & herbulas ad refectionem fratribus pararet. Hæc audiens Pachomius: Et quod sunt, inquit, psithi, quos te fecisse dixisti? Qui respondit: Quintgenti. Et ille. Defer, inquit, huc omnes, vt videam. Qui cū fuissent allati, protinus eos igne supposito iussit exuri. Tunc ait illis: Sicut vos traditam vobis erga dispensationem fratrū Regulam despexitis, sic ego passim labores vestros incendio concremavi: quatenus cognoscatis, quam perniciōsum sit, patrum instituta conuellere, quæ pro animarum salute prouisa sunt. An ignoratis, quod gloriosum sit semper, abstinere præsentibus? Nam si quis ab eâ re, quæ in eius est potestate, diuinâ consideratione se continet, magnum consequitur à Domino præmium. Ab eâ verò re, cuius vtendi licentiam non habet, quadam noscitur necessitate cohiberi: & ideo propter abstinentiam coactam atque inutilem, frustrâ videtur exceptare mercedem. Denique cū plures escæ appositæ fuerint, si fratres parciū his vtuntur propter Deum, tunc apud Deum sibi maximam spem reponunt. De cibis autem quos non vident, nec eis ad percipientum facultas vlla tribuitur, quomodo pro parsimoniâ præmium conceditur? Ideoque propter exiguos sumptus tanta fratrum non debuit intermitte commoditas.

Hæc cū loqueretur ad eos, & sufficienter eorum delicta corriperet: ostiarius ad eum festinus ingressus est, magnos viros & anachoretas egregios indicans aduenisse, qui eum videre desiderarent. Quos ilicò iussit intrare, debitaque reuerentia salutans eos, post orationem per fratum ducebatur cellulas, & omnia eis monasterij loca monstrabat. Qui rogauerunt searem, vt cum eo de quibus cuperent rebus, secretò loquerentur. Tunc verò duxit eos seorsum, sed itaque cum eis. Illis autem de rebus abditis atque arcans altius disputantibus, coepit sanctus Pachomius odorem sentire teterimum. Videbat enim eos exculto satis vti sermone, & in Scripturis sanctis paratos existere: nec poterat de intolerantiâ fœtoris aliquid vel cogitare, vel dicere. Vbi ergo de diuinis eloquii diutiis disputarent, & hora nona iam refectionis tempus indiceret, surgentes ipsi, mox abire voluerunt. Quos sanctus vir eniūs orabat, vt cibum pariter sumerent. Qui noluerunt penitus acquiescere, dicentes, festinare se ante occasum solis ad

*Moritoriu  
est abstine-  
re ab appo-  
sitæ.*

*Pachomius  
ex fæto  
præsentium  
hæresim  
persenser.*

ad propria remeare. Et vale dicentes ei, sine morā profecti sunt. Tunc sanctus Pachomius volens certius causam fœtoris agnoscere, in orationem prostratur, exorans Dominum, quatenus sibi quales essent, pandere dignaretur. moxq; cognovit, quod impietatis eorum dogmata, quibus probabantur imbuti, tantam perniciem de eorum cordibus exhalarunt. Nec mora, viros ipsos insequitur, & apprehensis ait: Vnum volo vos interrogare sermonem. Qui dixerunt: Interroga. Numquid, ait, Origenis commenta legistis? Qui negantes, dixerunt: Nequaquam. Quibus ait: Ecce contestor vos coram Domino, quod omnis homo qui legit Origenem, & consentit his quæ prauè differuit, in profunda perueniet inferorum, hereditasque eius erunt vermes & exteriores tenebrae, quibus iniquorum animæ sine fine punientur. En ego, quod mihi manifestatum est à Domino, vobis solicite nuntiaui. ex hoc innocens ero: vos videritis, si ea quæ sunt recta, respueritis. Quod si mihi vultis acquiescere, Deoque placere per omnia, cunctos Origenis libros in flumen mergite, ne ab illis vosip̄i mergamini. Hæc dicens, discessit ab eis. & rediens ad exercitium solitæ virtutis, reperit fratres in oratione consistere, cum quibus alacriter hymnos cantilenæ spiritualis explicuit.

**CAP. XLV.** Monachis igitur ad vescendum conuentibus, venerabilis senex in cellulam, vbi consueuerat supplicare Domino, se recepit. & obserans ottium, orabat intentè, memor visionis quam aliquando conspexerat: & obsecrabat Dominum, quatenus ei declararet statum monachorum qui futurus esset, vel quid post eius obitum in tantâ congregazione contingeret: & ab horâ nonâ usque ad illud tempus, quo frater qui nocturnis orationibus præterat, vocem mitteret, & ad preces solitas excitaret, instantiam suæ supplicationis extendit. Cumque precaretur attentiùs, subito circa medium noctem visionem cernit, quæ eum iuxta petitionem propriam, de statu posteriorum suorum plenius edoceret. Nam monasteria sua vehementius dilatanda, nonnullosque pie victuros & continenter agnouit, neglecturos etiam plurimos didicit, suamque salutem penitus esse perdituros. Vedit ergo, sicut ipse narravit, multitudinem monachorum in valle quadam profundâ satis atque caliginosâ consistere: & alios exinde velle consendere, nec valere: quia occurribant ex aduerso sibi, nec inuicem dinoscere poterant, nec de profundo illo & tenebroso loco prorsus emergere: alios autem frustrâ conatos, præ laſſitudine ruere atque ad inferos

peruenire: alios iacentes, miserabili ac lacrymosâ voce deflere: nonnullos verò cum maximo labore consendere, quibus in ascensu ipso lux protinus occurrebat, in quâ constituti, referebant Deo gratias quod euadere potuissent. Ita Pachomius intellexit, quæ nouissimis essent euentura temporibus: cæcitatemque mentis eorum qui post futuri sunt, & errorem cordis, bonorumque defectum valde doluit: maximè verò, quod prepositi tunc negligentes ac desides forent, nec in Deo confiderent, sed concordia discordiosè vterentur, placentes stultæ multitudini, & ostentantes habitum monachorum, nullaque bona opera præferentes. Semel autem pessimis primatum tenentibus, ipsumque nomen sanctæ conuersationis ignorantibus, necesse est æmulationes ac iurgia generari, & quis præsit ac maior sit, ambitiosâ lite contendere: & reprobari quidem bonos, ac malos eligi: nec probitate non antiquitate vel ordine vnum quemque velle ceteris anteferri. vnde neq; probitate aliqua bonis viris loquendi fiducia suberit eligendi. pro utilitate communi, sed erunt in silentio & quiete: aut certè sub colore honestatis, magnis persecutionibus affligentur. Et quid est opus singula recensere, cum omnia pæne quæ sunt regulis subnixa diuinis, humanis commutabuntur illecebris? Tunc Pachomius exclamauit ad Dominum, cum lacrimis dicens: Omnipotens Deus, si sic erit, vt quid permisisti cœnobia ista constitui? Si enim in tempore nouissimo, quicumque fratribus præterunt, peruersi futuri sunt, quales erunt illi qui sub eorum regimine verbabuntur? Cæcus enim si cæco ducatum præbet, vterque in foueam cadit. Heu me, quia frustrâ & superuacuè laborau. Memento Domine studiorum meorum, quæ tuo munere perfecisti: memento famulorum tuorum, qui tibi totâ mente deseruiunt: memento testamenti tui, quod usque ad consummationem seculi à tuis promisisti custodi cultoribus. Tu nosti Domine, quia ex quanto suscepisti hunc habitum monachi, nimis humiliatus sum in conspectu tuo, numquam satiatus sum pane & aquâ, vel qualibet creaturâ aliâ quam fecisti.

Hæc eo dicente, vox ad eum facta est, dicens: Ne glorieris Pachomi, cum sis homo, & indiges misericordiâ: quia cuncta quæ condidi, meâ miseratione subsistunt. Qui confessim prostratus in terrâ, misericordiam Domini postulabat, dicens: Omnipotens Deus, veniant mihi miserationes tuæ, & viuam: & ne auferas misericordias tuas à me, quia misericordia & veritas tua semper suis ceperunt me. Scio enim ego Domine, quia nutant

*De statu  
futuro suo-  
rum diui-  
nitus edo-  
ceretur.*

*Legentibus  
Origenem  
eig; adha-  
rentibus  
inferni pœ-  
nas denun-  
tiat.*

*Cernit pra-  
positorum  
negligentiæ  
cuncta in  
dei lapſu.*

*Prepositi  
non anti-  
quitate, sed  
morum*

*Cum Deo  
oratione  
expofulat.*

*Matth. 15.*

*Toto con-  
uersioñis  
sua tepe-  
nulla um-  
quam crea-  
turâ saur  
fuit Pa-  
chomius.*

*Psal. 118.*

*Psal. 39.*

nuntant & claudicant vniuersa sine protectionis tuae auxilio. Hæc cùm dixisset, astiterunt super eum Angeli lucis: & iuuenis in medio eorum, ineftabili pulchritudine atq; claritate resplendens, qui instar solis ex se fulgoris radios emittebat, habens super caput coronam spineam. Et leuantes à terrâ Pachomium Angeli, dicunt ei: Quoniam petisti à Domino misericordiam, ecce venit tibi misericordia tua, Deus gloria Iesus Christus Filius Dei Patris vñigenitus, qui missus est in hunc mundum, & pro salute generis humani crucifixus est, spineam ferens in capite coronam. Et Pachomius ait: O Domine, numquid ego te crucifixi? Et Dominus placidior ait ad eum: Non tu quidem crucifixisti me, sed parentes tui. Verumtamen animæquior esto, & confortetur cor tuum, quia posteritas tua manebit in sæculum, nec usque in finem mundi deficiet: ipsique qui post te futuri sunt, de profundâ illâ caligine liberabuntur, quotquot vixerint abstinenter, & curam salutis propriæ gesserint. Modò namque qui præsentia tua se continent, tuatum sequentes exempla virtutum, maximâ gratiæ luce resplendent: post te vero, qui in huius sæculi caligine fuerint immorati, quia prudenter intelligent quæ petenda sunt, quæve fugienda: & spontaneâ voluntate nullo humanitus vtentes exemplo, de tantis exilierint tenebris, omnemque iustitiam seruantes, eternam vitam toto corde dilexerint: amen dico tibi, quia cum istis erunt, qui nunc tecum in summa continentia & sanctitate præclari sunt, eamdemque salutem ac requiem sortientur. Hæc dicens Dominus, adscendit in cælum. Sic autem illustratus aër est, ut splendor lucis illius non possit humanis sermonibus explicari.

CAP. XLVI Tunc S. Pachomius super his quæ sibi ostensa sunt, vehementer admirans, ad nocturnam synaxim cum vniuersâ fraternitate conuenit. Et officio sancto solemniter adimpleo, cuncti monachi iuxta consuetudinem coram sene ad audiendum verbum Dei constiterunt. Qui aperiens os suum, docebat eos, dicens: Filioli mei, quantumcumque vobis est virtus atque possibilitas, pro salute vestra certate fortiter, & aduersus armatum hostem viriliter dimicare: prius quam veniat tempus, quo nos metipos, si tamen inertes fuerimus ac desides, miserabili lamentatione plágamus. Non negligamus dies nostros, quos largitus est nobis Dominus: sed operemur in eis cum omni alacritate virtute. Dico enim vobis, quoniam si sciretis quanta sanctis in cælestibus bona parata sunt, & quæ tormenta ma-

neant eos, qui à virtutis itinere déuiauerunt, cognitaque veritate, non in eâ dignè versatî sunt, summis vtique viribus æterna supplicia vitantes, hereditatem illam beatam, quæ Dei famulis promissa est, festinaretis ad ipsiæ: quam nemo, nisi malus ac perditus, fugit ac negligit: quia quid amittat, penitus ne scit: quem iam iamque resipiscere oportet, & terrenis absolui cupiditatibus, ut mala præterita deflendo iugiter, indulgentiam Domini consequatur, & sic ad meliora conuersus, iter suum dirigat, quatenus in exitu vita latus existens, ad cælestem Regem cum magnâ laude perueniat: quando terrestre hoc habitaculum deserens anima, ad cogitationem suæ substantię properat: quando cælestibus sociata virtutibus, ad Patrem luminum peruenire festinat. Quid extollitur homo per variam gloriam? Quid erigitur puluis? Quid superbit terra & cinis? Plangamus nosipso, potius dum tempus habemus: ne cùm fuerit expleta singulis terminata dilatio, tunc inueniamus tempus poenitentia exposcere, quando iam accipere non meremur. In hac enim vitâ nobis peccata deflere permisum est: in inferno autem, sicut à sancto David prophetâ didicimus, quis confitebitur Deo? Nimirum anima illa probatur infelix, & omni lacrymarum fonte plangenda, quæ sæculo renuntians, iterum sæculi actibus implicatur: & inutilibus dudum curis exuta, rursum reddit ad duræ seruitutis obsequia. Et ideo, charissimi fratres, ab hoc instabili mundo, & post paullum transituro, perpetuam beatamque vitam nobis non patiamur auferri. Vereor autem, & totus penitus intremisco, ne carnis nostræ parentes vñi sæculi rebus, & vita præsentis occupati negotiis, qui putabant nos deseruisse mundi mala, & ab hinc iam vita frui perpetuâ, suo nos iudicio condemnent, dicentes nobis: Quomodo lassati estis in semper, mitis vestris, tantis obseisi miseriis? Ex vestrâ namque magnâ tristitia, nobis etiam mœror accessit, & poenis nostris vester ignis adiectus est. Rami quippe nostri facti sunt inutiles: nec fructus, quos in flore monstrauerunt, ediderunt. Sed & illud propheticum ne nobis ingerant, expauesco: Ideo in Jerem. 13. deprædationem venerunt dilecti, facti sunt abominabiles, & corona capitis eorum sublata est. Ciuitates ad Austrum sitæ, clausæ sunt: nec est qui aperiat eas. Tollatur enim Isa. 26. impius, ne videat gloriam Dei. Hæc cogitantes, fratres mei, totis certemus viribus, ne ab hoste supereamur. Ille semper insistit ut perimat: nos sollicitè vigilemus, ne (quod absit) eius fraude perimamur.

Ante omnia præ oculis habeamus ultimum

MIVS.  
Dies mo-  
nis infer-  
niq; suppli-  
cia semper  
prz ocalis  
babenda.

*Anima ad  
corpus &  
membra  
colloquium  
athletici.*

1. Cor. 4.

*Timor Do-  
mini opa-  
tius virtu-  
tum magi-  
ster ac pe-  
-prudentesq; custodiet: & quæcumque for-  
dagoes.*

mum diem, & momentis singulis æternorum dolorum supplicia formidemus. His enim caussis anima se constituit agnoscere, corpusque proprium ieuniis ac vigiliis deprimens, ipsa in mœrore luetuque continuo perseverat, donec Spiritus sancti calore succensa, supernæ contemplationis mereatur auxilium: & à contagiosis exsoluta terrenis, diuinis iugiter exsatietur alloquis. Alias etiam qui semper hæc cogitat, puritatem mentis obtinet, humilitatem cordis acquirit, vanam gloriam respuit, omni sæculari prudentiâ carere contendit. Philosopheretur ergo, charissimi fratres, anima spiritalis quotidie aduersus crassam carnis suæ materiam: omniq; circumspetione cum eâ taliter agat, quatenus ad meliora sibi consentiat. Et cùm vespere peruenitur ad stratum, singulis membris corporis sui dicat: Donec simul sumus, obedite mihi suadenti, quæ recta sunt, mecumque Domino cum alacritate seruite. Manibus quoque suis dicat: Veniet tempus, quando iactantia vestra cessabit, quando pugillus administrator iracundiæ, non erit, quando palmae, quæ ad rapinas extensæ sunt, conquiescent. Pedibus dicat: Erit quando ad iniquitatem non valebitis prorsus excurrere, quando prauitatis itinera non poteritis intrare. Cuncta quoque membra sua similiiter alloquatur, & dicat eis: Antequam mors nos ab inuicem dirimat, & separatio quæ per peccatum primi hominis accidit, impleatur: certemus fortiter, stemus perseveranter, viriliter dimicemus, sine torpore atque pigritiâ Domino seruiamus, usque dum rursus adueniat, & temporales abstergens sudores nostros, ad immortalia nos regna perducat. Fundite lacrymas oculi, demonstra caro tuam nobilem seruitutem, collabora tecum in precibus, quibus Deo confiteor: ne, cùm requiescere vis atque dormire, perpetua nobis cruciamenta conquiras. Et ideo vigila semper in operibus tuis: quia si te sobrie gesseris, bonorum tibi retributio copiosa proueniet. Quod si neglexeris, tormentorum genera miseranda te succident: & tunc audietur v lulatus animæ deflentis ad corpus: Heu me, quia colligata sum tibi, & propter te poenam perpetuae condemnationis excipio. Si hæc intra nos assidue retractemus, efficiemur verè templum Domini, & Spiritus sanctus habitabit in nobis, nec vlla nos satanæ poterit ulterius circumuenire versutia. Super decem millia quoque paedagogorum magistrorumque doctrinam, timor Domini per cogitationes huiuscmodi nos erudit, & prudenter custodiet: & quæcumque for-

sitan humano sensu non valemus attingere, hæc nobis Spiritus sanctus inspirabit. Nam quid oremus, vt beatus ait Apostolus, sicut oportet, nescimus: sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Erant quidem & alia plurima quæ diceremus: sed ne vos multum laborare cogamus, hunc terminum sermonibus nostris imponimus. Deus pacis & gratiæ confirmet vos, atque corroboret in timore suo, fratres, Amen. Hæc dicens, sine morâ surrexit, & commendans eos Domino, protectus est.

Cumq; pergeret ad monasterium, cui CAP. XII.  
cognomen erat Tabennense, cum Theodo- VII.  
doro & Cornelio, ceterisque quampluri- Tabennan-  
mis fratribus, substitut parumper in itinere, redit.  
velut interrogans aliquem de quodam se-  
creto negotio: & cognovit in spiritu, vnum  
de mandatis quæ præfixerat in monasterio,  
fuisse neglectum. Præceperat enim fratribus,  
qui in pistoriâ arte laborabant, vt si oblationis  
quando facerent oblationes, nihil loque- panem si-  
rentur superuacuum, sed apud semetipos lento fieri  
salutaria meditarentur eloquia. Vocauit  
ergo Theodorum, qui ipius monasterij  
curam gerebat, & dicit ei: Vade secretò, &  
solicitus inquire, quid fratres serò, cùm  
oblationes facerent, sunt locuti: & quid-  
quid deprehenderis, ad me referre cura-  
bis. Qui pergens, diligenter inuestigauit  
omnia: & ea, quæ didicit, sancto Pachomio  
omnia: & ea, quæ didicit, sancto Pachomio  
nuntiauit. Qui dixit: Num existimant  
fratres, quod traditiones quas eis dedimus  
seruandas, humanæ sint: & nesciunt, quod  
pro cõtemptu etiam minimi mandati, ma-  
gna pericula negligentes maneant? Nonne  
VII. diebus Israel silentium circa Ierichon-  
tinam ciuitatem concorditer tenuit, deinde  
tempore constituto totus populus exclamans  
ciuitatem protinus cepit: & ita præceptum  
Dei, quamquam datum per hominem, nul-  
lā dissimulatione contempsit? Nunc ergo  
vel deinceps monachi præcepta nostra cu-  
stodian, vt hoc eis peccatum negligentia  
remitatur, siquidem & nosipsi, quæ aliis in-  
dicimus, omni solicitudine custodimus.

Tunc ingressus monasterium, post ora-  
tionem venit ad fratres, qui psallos opera-  
bantur, sedensque cum eis, coepit & ipse texere. Transiens autem puerulus, qui con-  
stitutus erat ad obsequium eius, <sup>41</sup> qui se-  
ptimanam faciebat, intendit texentem beatum Pachonium, & dicit ei: Non bene A pueroru-  
pater operaris, alio modo abbas Theodo- prehensiu-  
rus intexit. Et mox surgens ait ad puerum: matas te  
Ostende mihi fili quomodo texere debam. Et cùm didicisset ab eo, sedit rursus xero disced.  
ad opus suum, mente tranquillus, & in hoc  
facto

facto superbiæ spiritum comprimens. Nam si secundum carnem quantulumcumque saperet, nequaquam pueri monitis acquiesceret; sed potius increpasset eum, quod ultra ætatem suam loqui præsumeret.

CAP. XLVIII. Alio verò tempore, cùm se remouisset ab omni conspectu, & in secreto suo moratur, introiuit ad eum diabolus habitu si-

Apparet ei demon Christi ef- fagine. mulato, & ex aduerso consistens: Aue, inquit, Pachomi. <sup>42</sup> Ego sum Christus, & venio ad te fidelem amicum meum. Tunc ipse, reuelante sibi Spiritu sancto, visionem tenuens inimici, cogitabat intra se, atque dicebat: Aduentus Christi tranquillus est,

<sup>Qualis Christi ad- uentus, & qualis dan- boli.</sup> & visio eius omni timore libera, & gaudio plena est: protinus enim & humanæ cogitationes abeunt, & desideria æterna succedunt: ego autem nunc turbatus, variis cogitationibus æstuo. Et continuò surgens, &

Munit se signocru- cius. Christi signo se muniens, extendit manus suas ut ipsum comprehéderet. Et exsufflans in eum dixit: Discede à me diabole, quia maledictus es tu, & visio tua, & artes insidiarum tuarum: nec habes locum apud famulos Dei: & factus veluti puluis, cellulam eius molestissimo foetore compleuit, ita vt ipsum corrumperet aërem, voce magnâ proclamans: Modò te lucratus essem, & sub meam potestatem redegissim, sed præcelsa est virtus Christi: ideo deludor à vobis in omnibus. Verumtamen quantum possum, vos impugnare non desinam: oportet enim me opus meum sine intermissione complere. Pachomius ergo confortatus Spiritu sancto, confitebatur Domino, gratias ei agens de miris erga se beneficiis atque muneribus.

CAP. XLIX. In hoc etiam monasterio quadam nocte cum Theodoro deambulans, subito procul intuitus est grandem phantasiam, multâ seductione compositam. Erat enim in habitu mulieris, excedens omnem humanam pulchritudinem, ita vt formæ eius expositiæ & visus exponi non posset. hanc videns etiam Theodorus, turbatus est valde, & vultus eius immutatus est. Quem venerabilis senex videns nimium formidare, Confide in Domino, ait, ô Theodore, nec aliquatenus expauescas. Hæc dicens, stetit in oratione, supplicans Domino, vt stupenda illa phantasia diuinæ maiestatis præsentia solueretur. Cumque simul orarent, cœpit illa proxima fieri, quam præcedebat plura dæmonum multitudo. Cùm ergo preces suas Pachomius explicasset, illa veniens, ait ad eos: Quid superflue laboratis, dum contra me nihil agere potestis? Ego namque potestatem accepi à Domino, tentare quos volo. Et interrogauit eam Pacho-

lius, dicens: Quid vis esse, vel unde venis, aut quem tentare tu quæris? Quæ ait: Ego sum diaboli virtus, & mihi est cetera dæmonum tota subiecta. Ego sum quæ sancta lumina in terram præcipito, & caligine mortiferæ voluptatis inuoluo. Ego ludam quoque decepi, & ab Apostolatus deiici fastigio. Et te igitur, ô Pachomii, expetiui à Domino, & impugnare non celo:

nec possum amplius opprobria dæmonum sustinere, quod vniuersis impugnationibus ac præliis meis superiorem te esse demonstraueris. Nullus enim me, sicut tu, sine viribus reddidit. Nam iuuenibus & senibus, necnon & pueris doctrina tua me subdidit: & vt ab eis penitus conculcer, effect: tantum congregans contra me exercitum monachorum, & muro inexpugnabi

Dei timore circumdans ita, vt ministri Timor Dei mei non valeant ex vobis quemquam suā murus in- expugnabi- liss.

multiplici fraude seducere. Hæc autem nobis omnia contingunt propter verbum Dei, Christi in- carnatio vires da- monis in- fregit.

factum hominem: qui vobis potestatem tribuit, nostram proculcare virtutem. Et Pachomius ait: Quid igitur? Me solum, f

sicut dixisti, tentare venisti, an non alios? Et te, ait, & qui tui sunt similes. Iterum sanctus vir interrogauit eam, dicens: Ergo & Theodorum? illa respondit: Et Theodorum expetiui, & potestatem accepi tentare vos: sed appropinquare vobis penitus nequeo. Et interrogantibus eam, cur non possit id agere, respondit: Si vobiscum pugnauero, non parua vobis vtilitatum commoda ministrabo, maxime tibi, ô Pachomii, qui ad tantam celsitudinem perue-

nisti, vt corporeis oculis gloriam Domini Pachomius gloriari

dignus sis habitus intueri. Sed numquid in perpetuum cum tuis monachis habitabis, Domini corporeis quos nunc & orationibus protegis, & ex- oculis vidit.

hortatione corroboras? Erit tempus post obitum tuum, quando inter eos, prout libuerit, debacchabor, & agam de his quæcumque placuerint mihi. Tu namque facis vt nunc à tantâ monachorum congregatiōne conculcer. Et sanctus vir: Nónne scis, inquit, infelix, quod forsitan post nos me

liores erunt, qui Christo sincera voluntate seruientes, eos qui ad disciplinam Domini confugerint, & doctrinis spiritualibus imbuant, & piis exemplis ædificant. Noui, ait illa, quod contra caput tuum modò mentitus sis. Tunc Pachomius ait: Tu mendacij principatum geris, ham præscire nihil omnino præuale. Hoc enim solius suæ causæ dæmon. Dei est, & maiestatis eius ac potentiae proprium, cuncta prænoscere. Quæ respondit: Secundum præscientiam quidem, vt dicis, penitus nihil noui, conuicendo ta-

*Modus quo futura per cōeūtūram cognoscit demon.*

*A naturali & frequēti rerū euentu argumen-tatur.*

men plurima cognosco. Et sancto Pachomio sciscitante, quomodo coniiciat, ait illa: Ex praecedentibus quæ sunt ventura, considero. Et vir sanctus ait ad eam: Quomodo coniicere possis, exerce. Et illa: Omnis, inquit, rei principium processu temporis ad constitutum tendit augmentum, deinde ad detrimentum diuergit. Sic ergo & in hac diuinâ vocatione coniicio, quæ inter initia sua cælesti roborata præsidio, signis & prodigiis, variisque virtutibus creuit. Cum igitur senescere cœperit, à propriis minutetur incrementis, aut temporis diuturnitate lasfescens, aut negligentiæ torpore deficiens, tunc aduersus huiuscmodi potero præualere. Sed & nunc opus meum est, supplantare quos possum, magnosque viros tentare non desino. Cui Pachomius ait: Si, vt dicis, magnos viros tentare non desinis, propriumq; opus tuum animarum perditionem esse professa es, vt pote quæ cunctos excellis in malitiâ dæmones: dic, quomodo nunc aduersus Dei famulos non potes præualere? Et illa: Iam tibi, inquit, antè prædixi, ex quo mirabilis incarnatio Christi facta est in terris, nos sine viribus prorsus existere cœpimus: ita vt ab his qui credunt in nomine eius, illudamur vt passerem. Verumtamen etsi infirmi sumus redditii, nō vsqueadè gerimus otia, vt non quos possumus, decipere molliamur. Numquam quippe quiescimus aduersari generi vestro, ferentes malas cogitationes in animabus eorum, qui contra nos decertare contendunt. Et si nobis titillantibus annuere eos ex parte aliquid senserimus, tunc amplius nequissimas cogitationes immittimus, & diuersarum voluptatum incendia ministramus: & ita prælantes acerrimè, subintramus eos, nostræque plenius potestati subiicimus. Si verò viderimus ea quæ suggestuntur à nobis, eos è contrario non solum non suscipere, verùm nec libenter attendere, fideque quæ in Christo est, vigilanter & sobrie se munire, sicut fumus dissipatur in aëre, sic ab eorum cordibus pellimur & fugamur. Non omnibus etiam viribus nostris permittimur cum omni homine congredi; quia non omnes posseunt nostros impetus sustinere. Nam si concederetur nobis passim contra omnes nostrâ fortitudine depugnare, multos possemus, qui nunc tuo fouentur labore, decipere. Sed quid agimus? quia iuuantur precibus tuis, & virtute atque potentia Crucifixi muniuntur. Tunc sanctus Pachomius voce magnâ cum gemitu dixit ad eam: O indomitabilis nequitia vestra, quæ numquam aduersus genus humanum sœuire desistit,